לפיכך כל מי שחוקר את לשון דורותינו (או לשונות דורותינו) ייטיב עם עצמו ובייחוד עם המחקר אם יסייג את ממצאיו בכל עת באמירה "כך מצאתי אצל מקצת הכותבים" או "כך שמעתי אצל מקצת הדוברים"¹, שהרי מה שכותב סופר אחד אינו משמש

* פרסום ראשון: בלאו, הלשון העברית, עמ' 14–76.

חלק מפרק זה הוצג בהרצאה באקדמיה הלאומית הישראלית למדעים בח"י במרחשוון תש"ן (16 בנובמבר 1989). הייתה זו הרצאת הפתיחה בסדרת ההרצאות של שנת הלשון העברית שהתקיימו באקדמיה למדעים במלאת מאה שנה לייסוד ועד הלשון העברית.

1. ראיתי ליעקב בן-טולילה בסקירתו המצוינת (העברית המדוברת, עמ' 267), שקדם וסייג יפה את דבריו באמרו: "התכונות שאנסה לתאר להלן אינן נקרות, כמובן, אצל כל

ארטר, מאפו וסמולנסקין הפריזו במליצות מן התנ"ך; גורדון, אברמוביץ והכותבים בסגנונותיהם הפריזו במליצות מן התלמוד והמדרשים, עד שלשונם חציה ארמית וחציה עברית.¹⁴

ואף מטיף הוא במקום אחר:

אחד העם צריך לטהר את סגנונו מצורות לשון תלמודיות-ארמיות.¹⁵

7. רא"ם ליפשיץ נדרש לסוגיה פעמיים. תחילה בקיצור נמרץ בוויכוח הגדול שהיה בוועד הלשון בשנת תרע"ג (1913) באשר לדרך העשרת אוצר המילים

"המתן", בשעה שיש בעברית המלים "פה", "כעת", "למעלה", "לפנינו", "חכות" [...] מדוע יפריזו על המדה במליצות תלמודיות, שמלותיהן הזרות אינן מובנות לרוב הקוראים, מעין: "מלתא זוטרתא", "היינו דאמרי אינשי", "מקדמת דנא", "ותו לא מידי" [...] בשעה שיש להם מלים עבריות: "דבר קל ערך או מצער", "זהו מה שאומרים בני אדם", "משנים קדמוניות", "ויותר אין דבר" (קלזנר, שפה חיה, עמ' 28-29; ההדגשה שלי).

הוא חותם את דבריו בקביעה: "כשם שבראשונות [=המילים הלועזיות] הוכח למעשה שרבוין קשה ומעוטן יפה, כן גם הצורות הארמיות: רובן מצא, מוצא וימצא לו חליפים עבריים, ומעוטן יוסיף לשמש בלבושו הארמי עד עולם."²⁷

9. גם ועד הלשון נקט עמדה נורמטיבית בעניין הארמית. בהשראת דבריהם של רא"ם ליפשיץ ושל ישראל איתן נתקבלה בשנת תרע"ג (1913) ההצעה לשאול מילים ארמיות אך בהגבלות ברורות בדקדוק:

המלים הארמיות עד כמה שהן נצרכות, במקום שאין למשג²⁸ מלה עברית – למלים האלה נותן הועד צורה עברית לפי דקדוק המלה ולפי משקלה. אם המלה כבר שגורה בלשון בצורה ארמית מניח ועד הלשון הצורה הקולית ומשנה צורתה הכתיבית לעברית, ומשנה המין אם נצרך, מזכר לנקבה ולהפך.

41. הכוונה לפרוטוקול של ישיבת מליאת הכנסת שיוחדה ללשון העברית לרגל שנת הלשון העברית במלאות מאה שנה להקמת ועד הלשון; הישיבה נתקיימה ביום שני כ"ד בתשרי תש"ן (23 באוקטובר 1989). פרוטוקול זה מייצג נאמנה את פני הכנסת באותה עת בכל המובנים (אני מודה לגב' ש' יצחקי, מזכירת יו"ר הכנסת, על שהעמידה לרשותי את הפרוטוקול הזמני יומיים לאחר הישיבה). אמנם זו ישיבה שהנואמים קראו בה את דבריהם מן הכתב ולשונם מסוגנת, אך בכל אופן מצאתיה ראויה לייצג חטיבה מצויה של לשון ימינו.